
  Σελ 1 από 13 

 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

 

 

 

                Αθήνα,   27-04-2016 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ                 Α.Π.: Οικ.: 46130/255 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗΣ ΚΑΙ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΤΗΡΙΞΗΣ ΜΙΚΡΟΜΕΣΑΙΩΝ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 
 

Ταχ. Δ/νση: Κάνιγγος 20  

Τ.Κ.: 102 00, Αθήνα  

Πληροφορίες: Κ. Γεωργιάδου 

Τηλ. : 210-3893912, 907 
 

Fax: 210-3893919  

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

 

ΘΕΜΑ: Αποδοχή Πρακτικού Νο 24/ 09-03-2016 της Επιτροπής Παρακολούθησης του 

Προγράμματος "ΕΞΩΣΤΡΕΦΕΙΑ - ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΤΩΝ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ" του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και 

Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του ΕΣΠΑ 2007-2013». 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ  

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Π.Δ. 63/2005 "Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

Κυβερνητικά Όργανα" (ΦΕΚ 98/Α/2005) και ιδίως το άρθρο 90.  

2. Το Ν.2690/1999 (ΦΕΚ 45/Α/9-3-1999) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 

Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα, το άρθρο 13. 

3. Τις διατάξεις του Π.Δ.229/86 (ΦΕΚ 96/Α/86) «Σύσταση και Οργάνωση της Γενικής 

Γραμματείας Βιομηχανίας», του Π.Δ. 396/89 (ΦΕΚ 172/Α/89), «Οργανισμός της 

Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας», όπως το τελευταίο τροποποιήθηκε με τα  Π.Δ. 

342/1990(ΦΕΚ 135/Α/90), 189/95 (ΦΕΚ 99/Α/95), του  άρθρου 21 του Ν. 2367/1995 

(ΦΕΚ 261/Α/1995) "Σύσταση της Δ/νσης ΜΜΕ της Γ.Γ.Β." και της υπ' αριθ. 

3584/5.3.1996 (ΦΕΚ 147/Β/12.3.1996) Υπουργικής Απόφασης "Διάρθρωση, 

Αρμοδιότητες και κατανομή προσωπικού της Δ/νσης ΜΜΕ της Γ.Γ.Β." και τις 

διατάξεις του ΠΔ 116/2014 (ΦΕΚ 185/Α/3-9-2014) «Οργανισμός του Υπουργείου 

Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας».  

4. Το Π.Δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, 

Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε 

Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 

Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 

Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 

ΑΔΑ: ΩΠ4Λ4653Ο7-1Λ1



  Σελ 2 από 13 

σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου 

Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο 

Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού.(ΦΕΚ 114/Α/22-10-2015). 

 

5. Το Π.Δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 116/Α/23-10-2015).   

 

6. Την υπ’ αριθ. πρωτ. οικ. 107837/21-10-2015 (ΦΕΚ 2280/Β/22-10-2015) Απόφαση 

του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού περί 

«Ανάθεσης αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού, 

Θεοδώρα Τζάκρη». 

 

7. Την υπ’ αριθ. πρωτ οικ. 35209/13-8-2015 (ΦΕΚ ΥΟΔΔ/592/18-8-2015) Απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας περί ορισμού του Ευστράτιου Ζαφείρη του Χαράλαμπου στη θέση του 

Γενικού Γραμματέα Βιομηχανίας του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

8. Την με αριθμ. πρωτ. οικ. 15597/7-4-2015 (ΦΕΚ 689/22-4-2015) Απόφαση του 

Υπουργού Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας περί 

«Μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής εγγράφων «Με Εντολή Υπουργού» στον 

Γενικό Γραμματέα Βιομηχανίας, στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων και στους 

Προϊσταμένους Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας του Υπουργείου 

Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

9. Την με αριθ. Ε (2007) 5338/26-10-2007 απόφαση της Επιτροπής για την έγκριση του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» για 

κοινοτική ενίσχυση από το ΕΤΠΑ, στο πλαίσιο σύγκλισης για τις οκτώ Περιφέρειες 

της Ελλάδος (CCI GR161 PO001). 

10. Την με αριθ. C(2007) 5443/5-11-07 Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής περί 

έγκρισης του ΠΕΠ Αττική (Κωδικός CCI 2007GR161PO006). 

11. Την με αριθ. C(2007) 5337/26-10-07 Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής περί 

έγκρισης του ΠΕΠ Μακεδονία – Θράκη (Κωδικός CCI 2007GR161PO008). 

12. Την με αριθ. C(2007) 5332/26-10-07 Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής περί 

έγκρισης του ΠΕΠ Θεσσαλία - Στερεά Ελλάδα – Ήπειρος (Κωδικός CCI 

2007GR16UPO001). 

13. Την με αριθ. C(2007)5439/5-11-07 Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής περί 

έγκρισης του ΠΕΠ Κρήτη & Νήσοι Αιγαίου (Κωδικός CCI 2007GR16UPO002). 

14. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1828/2006 της Επιτροπής για τη θέσπιση κανόνων σχετικά με 

την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006 του Συμβουλίου περί 

καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, 

το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Ταμείο Συνοχής και του κανονισμού (ΕΚ) 

αριθ. 1080/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

15. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1998/15-12-2006 της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 

για την εφαρμογή των άρθρων 87 και 88 της Συνθήκης στις Ενισχύσεις Ήσσονος 

Σημασίας (De Minimis), όπως ισχύει. 

16. Τις διατάξεις του Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-2013» και ιδίως τα άρθρα 3, 4, 5, 

ΑΔΑ: ΩΠ4Λ4653Ο7-1Λ1



  Σελ 3 από 13 

6, 7 και 17 (ΦΕΚ 267/Α/2007), όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 3840/2010 

«Αποκέντρωση, απλοποίηση και ενίσχυση της αποτελεσματικότητας των διαδικασιών 

του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ) 2007-2013 και άλλες 

διατάξεις» (ΦΕΚ 53/Α/2010). 

17. Την Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης με αριθμό 14053/ΕΥΣ1749/27-03-

2008 (ΦΕΚ 540/Β/2008), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

18. Την με αριθμ. πρωτ. 8790/1014Α/0063Α/24-7-2008 Απόφαση του Υπουργού 

Ανάπτυξης «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για πράξεις του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» του ΕΣΠΑ 2007-2013 

στη Γενική Γραμματεία Βιομηχανίας του Υπουργείου Ανάπτυξης» (ΦΕΚ 1965/Β/ 24-

9-2008). 

19. Την με αριθ. πρωτ. 46680/ΕΥΣ6517/13-10-2008 Κοινή Υπουργική Απόφαση 

Εκχώρησης αρμοδιοτήτων διαχείρισης για πράξεις των Περιφερειακών 

Επιχειρησιακών Προγραμμάτων της προγραμματικής περιόδου 2007-2013 στην 

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του ΕΠ «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» 

όπως τροποποιήθηκε με τις ΚΥΑ με ΑΠ 58758/ΕΥΣ8528/16.12.2008, 

59540/ΕΥΣ8572/18.12.2008 (ΦΕΚ 2632/Β/29.12.2008 και 2652/Β/30.12.2008), 

13708/ΕΥΣ1926/13.3.2009 (ΦΕΚ 502/Β/19.3.2009), 2637/ΕΥΣ4221/26.05.2009 

(ΦΕΚ1019/Β/2009), 317733/ΕΥΣ5030/24.06.2009 (ΦΕΚ 1317/Β/2009), 

45525/ΕΥΣ6413/15.09.2009 (ΦΕΚ2010/Β/2009) και 49448/ΕΥΣ8114/ 02.10.2009 

(ΦΕΚ 2214/Β/2009). 

20. Την με αριθμ. πρωτ. 4226/1019Δ/14-4-2009 Απόφαση του Ειδικού Γραμματέα για 

την Ανταγωνιστικότητα για την ανάθεση του έργου: «Επιλογή Ενδιάμεσων Φορέων 

Διαχείρισης Κρατικών Ενισχύσεων του ΕΠΑΕ, σύμφωνα με το Άρθρο 4 του Ν. 

3614/2007 και του ΠΔ 98/96» στον Ενδιάμεσο Φορέα του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΦΕΠΑΕ). 

21. Το Π.Δ. 98/1996 «Όροι και διαδικασίες ανάθεσης σε ενδιαφερόμενους φορείς της 

εφαρμογής προγραμμάτων ή τμημάτων τους του Υπουργείου Ανάπτυξης τα οποία 

αναφέρονται στους τομείς βιομηχανίας, ενέργειας, έρευνας και τεχνολογίας και 

αφορούν έργα του ιδιωτικού τομέα καθώς και της διαχείρισης των αντίστοιχων 

πόρων» (ΦΕΚ 77/Α/1996). 

22. Το Π.Δ. 93/97 «Όροι και διαδικασίες για την ένταξη και χρηματοδότηση έργων του 

ιδιωτικού τομέα σε προγράμματα ή τμήματά τους του Υπουργείου Ανάπτυξης, τα 

οποία αναφέρονται στους τομείς βιομηχανίας, ενέργειας, έρευνας και τεχνολογίας» 

και ειδικότερα το άρθρο 3 και 4 (ΦΕΚ 92/Α/97). 

23. Την Υ.Α. με αρ. πρωτ. 291/55/Φ.0020/19-01-2011 (ΦΕΚ 86/Β/31-01-2011) για την 

«Εκχώρηση αρμοδιοτήτων για την κατηγορία πράξεων «ΕΞΩΣΤΡΕΦΕΙΑ – 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ» του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) και των πέντε 

Περιφερειών Μεταβατικής Στήριξης του ΕΣΠΑ στη Γενική Γραμματεία Βιομηχανίας 

του Υπουργείου Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και στον Ενδιάμεσο 

Φορέα του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και 

Επιχειρηματικότητα (ΕΦΕΠΑΕ)».   

24. Την με αριθ. 4463/ 1348/ 01-09-2011 (ΦΕΚ 1975/Β/05-09-2011) απόφαση με τίτλο 

«Αντικατάσταση της υπ΄ αριθμ. ΕΥΔ ΕΠΑΕ 291/55/Φ.0020/19.1.2011 Υπουργικής 

Απόφασης εκχώρησης αρμοδιοτήτων διαχείρισης για την κατηγορία πράξεων 

«ΕΞΩΣΤΡΕΦΕΙΑ – ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ» του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και των ΠΕΠ  των πέντε 

ΑΔΑ: ΩΠ4Λ4653Ο7-1Λ1



  Σελ 4 από 13 

Περιφερειών Μεταβατικής Στήριξης του ΕΣΠΑ, στη Γενική Γραμματεία Βιομηχανίας 

του Υπουργείου  Ανάπτυξης   Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και στον Ενδιάμεσο 

Φορέα του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και 

Επιχειρηματικότητα (ΕΦΕΠΑΕ) (ΦΕΚ 86/Β/31-1-2011) με την οποία η ενδεικτική 

δημόσια δαπάνη του προγράμματος θα ανέλθει σε 45 εκατ €».  

25. Την με αριθμ. πρωτ. Oικ. 1246/95/04-02-2011 (ΦΕΚ 704/Β/29-04-2011) Απόφαση 

του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας 

«Έγκριση του Οδηγού του Προγράμματος «Εξωστρέφεια – Ανταγωνιστικότητα των 

Επιχειρήσεων» του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και 

Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του ΕΣΠΑ 2007-2013 και Πρόσκληση Εκδήλωσης 

Ενδιαφέροντος για υποβολή προτάσεων έργων προς ένταξη στο Πρόγραμμα 

«Εξωστρέφεια – Ανταγωνιστικότητα των Επιχειρήσεων» του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του ΕΣΠΑ 

2007-2013», όπως ισχύει.  

26. Την με αρ. πρωτ. Οικ 5667/447/18-5-2011 (ΦΕΚ 2087/Β/21-9-2011) Απόφαση του 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας «Παράταση 

της προθεσμίας υποβολής των σχετικών προτάσεων έργων προς ένταξη του 

Προγράμματος "Εξωστρέφεια – Ανταγωνιστικότητα των Επιχειρήσεων" του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) 

του ΕΣΠΑ 2007-2013» και Συμπλήρωση και Διόρθωση σφαλμάτων του Οδηγού του 

Προγράμματος «Εξωστρέφεια – Ανταγωνιστικότητα των Επιχειρήσεων» του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) 

του ΕΣΠΑ 2007-2013». 

27. Την με αρ. πρωτ. 12500/2806/6-9-2011 (ΦΕΚ 2088/Β/21-9-2011) «Τροποποίηση 

κατά τη Δημόσια Δαπάνη απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και 

Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας (ΦΕΚ Β΄ 704) περί έγκρισης (Αύξηση Δημόσιας 

Δαπάνης) του Οδηγού του Προγράμματος «Εξωστρέφεια – Ανταγωνιστικότητα των 

Επιχειρήσεων» του ΕΣΠΑ 2007−2013». 

28. Την με αρ. πρωτ. 10951/2000/11-9-2013 (ΦΕΚ 2353/Β/20-9-2013) απόφαση του 

Υφυπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας σχετικά με την «Παράταση χρόνου 

Υλοποίησης εντεταγμένων έργων του Οδηγού υλοποίησης του Προγράμματος 

«Εξωστρέφεια – Ανταγωνιστικότητα των Επιχειρήσεων» του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του ΕΣΠΑ 

2007-2013. 

29. Τις διατάξεις του Ν.4024/2011 (άρθρο 21) (ΦΕΚ 226/Α/27-10-2011). 

«Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο-βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και 

άλλες διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής 

στρατηγικής 2012-2015», όπως αντικαταστάθηκε από το άρ. 21 του Ν.4354/2015. 

30. Την με αριθμ. πρωτ. 15705/3834/10-11-2011 (ΦΕΚ 401/ΥΟΔΔ/10-11-2011)  

απόφαση περί σύστασης και συγκρότησης της Επιτροπής Παρακολούθησης του   

Προγράμματος «Εξωστρέφεια – Ανταγωνιστικότητα των Επιχειρήσεων» του ΕΠΑΕ 

του ΕΣΠΑ 2007-2013, όπως τροποποιήθηκε- συμπληρώθηκε με την με ΑΠ οικ. 

6714/952/18-6-2012 απόφαση του Υπ. Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και 

Ναυτιλίας (ΦΕΚ 300/ΥΟΔΔ/20-6-2012). 

31. Την με αριθμ. πρωτ. 12505/2807/7-9-2011 Απόφαση του Αναπλ. Υπουργού 

Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας για «Αποδοχή πρακτικών Ν. 3/23-8-

2011, Ν. 4/24-8-2011, Ν. 5/25-8-2011, Ν. 6/26-8-2011 και Ν. 7/5-9-2011 της  

Επιτροπής Αξιολόγησης, ένταξης, έγκρισης χρηματοδότησης και απόρριψης  έργων 

http://www.et.gr/images/stories/eidika_themata/A226_2011.pdf
http://www.et.gr/images/stories/eidika_themata/A226_2011.pdf
http://www.et.gr/images/stories/eidika_themata/A226_2011.pdf
ΑΔΑ: ΩΠ4Λ4653Ο7-1Λ1



  Σελ 5 από 13 

του Προγράμματος «Εξωστρέφεια- Ανταγωνιστικότητα των Επιχειρήσεων» του 

ΕΠΑΕ του ΕΣΠΑ 2007-2013.» 

32. Την με αρ. πρωτ. 6270/72/20-01-2015 (ΦΕΚ 193/Β/23-01-2015) απόφαση του 

Υφυπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας σχετικά με την «Τροποποίηση της 

υπ’αριθμ. πρωτ. Oικ. 1246/95/04-02-2011 Υπουργικής Απόφασης και παράταση 

χρόνου ολοκλήρωσης έργων του Προγράμματος «Εξωστρέφεια – Ανταγωνιστικότητα 

των Επιχειρήσεων» του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και 

Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του ΕΣΠΑ 2007-2013». 

33. Την με αρ. πρωτ. 70542/573/30-6-2015 (ΦΕΚ 1319/Β/1-7-2015) απόφαση του 

Υπουργού Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σχετικά με 

την «Τροποποίηση της υπ’αριθμ. πρωτ. Oικ. 1246/95/04-02-2011 Υπουργικής 

Απόφασης και παράταση χρόνου ολοκλήρωσης έργων του Προγράμματος 

«Εξωστρέφεια – Ανταγωνιστικότητα των Επιχειρήσεων» του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του ΕΣΠΑ 

2007-2013». 

34. Την με αρ. πρωτ. 110698/860/29-10-2015 (ΦΕΚ 2351/Β/2-11-.2015) απόφαση του 

Υφυπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού σχετικά με την «Τροποποίηση 

της υπ’αριθμ. πρωτ. Oικ. 1246/95/04-02-2011 Υπουργικής Απόφασης και παράταση 

χρόνου ολοκλήρωσης έργων του Προγράμματος «Εξωστρέφεια – Ανταγωνιστικότητα 

των Επιχειρήσεων» του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και 

Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του ΕΣΠΑ 2007-2013». 

35. Τις ατομικές αποφάσεις ένταξης και έγκρισης χρηματοδότησης έργου δικαιούχων στο 

πρόγραμμα «Εξωστρέφεια Ανταγωνιστικότητα των Επιχειρήσεων του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) 

του ΕΣΠΑ 2007-2013. 

36. Τις εισηγήσεις του ΕΦΕΠΑΕ για τα εξεταζόμενα θέματα. 

37. Το με αριθμ. πρωτ. 237/19-04-2016 διαβιβαστικό έγγραφο της Επιτροπής 

Παρακολούθησης του προγράμματος «Εξωστρέφεια - Ανταγωνιστικότητα των 

Επιχειρήσεων» του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και 

Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ), του ΕΣΠΑ 2007-2013», με το οποίο υποβλήθηκε στη 

Δ/νση Στήριξης ΜΜΕ το Πρακτικό Νο 24/09-03-2016. 

38. To από 23-04-2016 ενημερωτικό-εισηγητικό σημείωμα της Δ/νσης Στήριξης ΜΜΕ 

προς τον κ. Γενικό Γραμματέα Βιομηχανίας. 

39. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της Απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.  

 

 

Αποφασίζει 

 

Την αποδοχή του πρακτικού Νο 24/09-03-2016 της Επιτροπής Παρακολούθησης του 

Προγράμματος "ΕΞΩΣΤΡΕΦΕΙΑ – ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ" του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος   Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του 

ΕΣΠΑ 2007-2013», αναπόσπαστο μέρος των οποίων αποτελούν τα εισηγητικά σημειώματα 

των Ενδιάμεσων Φορέων Διαχείρισης, ως ακολούθως: 

 

 

ΑΔΑ: ΩΠ4Λ4653Ο7-1Λ1



  Σελ 6 από 13 

ΠΡΑΚΤΙΚΟ Νο 24/ 09-03-2016  

 

1. ΑΙΤΗΜΑΤΑ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΩΝ ΦΥΣΙΚΟΥ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΜΕΣΩ ΠΣΚΕ 

1.1 

ΕΦΔ ΕΦΕΠΑΕ – ΕΛΑΝΕΤ 

ΕΞ – 01404 

1.1 GEO STAND  ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ –ΕΡΕΥΝΩΝ ΥΠΕΔΑΦΟΥΣ 

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΛΟΥΚΑΤΟΣ ΚΑΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ ΑΕ 

Γίνεται δεκτό ως εισήγηση του ΕΦΔ το αίτημα τροποποίησης Φυσικού και Οικονομικού 

Αντικειμένου της επιχείρησης δεδομένου ότι οι αλλαγές διατηρούν τον ολοκληρωμένο 

χαρακτήρα της επένδυσης ενώ παράλληλα συμβάλλουν στην βελτίωση των διαδικασιών και 

την εξυπηρέτηση των αναγκών της επιχείρησης. Επιπλέον δεν επέρχεται απόκλιση από όρους 

και κριτήρια τα οποία αποτέλεσαν αντικείμενο της αξιολόγησης.  

Ο συνολικά εγκεκριμένος προϋπολογισμός της επένδυσης διαμορφώνεται από 170.391,45€ 

σε 142.650,61€, ο επιχορηγούμενος προϋπολογισμός διαμορφώνεται από 168.262,34 σε 

142.650,61€, και η δημόσια χρηματοδότηση από 75.718,05€ σε 64.192,77€. 

Επισυνάπτεται το πρακτικό μέσω ΠΣΚΕ. 

 

1.2 

ΕΦΔ ΕΦΕΠΑΕ – ΕΛΑΝΕΤ 

ΕΞ – 00944 

ΛΕΤΡΙΝΑ Α.Ε.- ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΠΙΘΕΩΡΗΤΕΣ-ΕΠΙΘΕΩΡΗΤΕΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 

ΠΛΟΙΩΝ – ΦΟΡΕΑΣ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ, 

ΑΞΙΟΛΟΓΗΤΕΣ & ΕΠΙΘΕΩΡΗΤΕΣ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ 

Γίνεται δεκτό ως εισήγηση του ΕΦΔ το αίτημα τροποποίησης Φυσικού και Οικονομικού 

Αντικειμένου της επιχείρησης και της προσθήκης του νέου ΚΑΔ επένδυσης τον [70.22.15.05] 

Υπηρεσίες πιστοποίησης Συστημάτων Διαχείρισης Συστημάτων Ποιότητας, δεδομένου ότι οι 

αλλαγές διατηρούν τον ολοκληρωμένο χαρακτήρα της επένδυσης ενώ παράλληλα 

συμβάλλουν στην βελτίωση των διαδικασιών και την εξυπηρέτηση των αναγκών της 

επιχείρησης. Επιπλέον δεν επέρχεται απόκλιση από όρους και κριτήρια τα οποία αποτέλεσαν 

αντικείμενο της αξιολόγησης. 

 Ο συνολικά εγκεκριμένος προϋπολογισμός της επένδυσης διαμορφώνεται από 138.697,05€ 

σε 86.572,56€, ο επιχορηγούμενος προϋπολογισμός διαμορφώνεται από 134.640,51€ σε 

86.572,56€ και η δημόσια χρηματοδότηση από 60.588,23€ σε 38.957,65€. 

Επισυνάπτεται το πρακτικό μέσω ΠΣΚΕ. 

 

1.3 

ΕΦΔ ΕΦΕΠΑΕ – ΕΛΑΝΕΤ 

ΕΞ – 01207 

ΜΟΝΙΤΟΡ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΠΕ 

Γίνεται δεκτό ως εισήγηση του ΕΦΔ το αίτημα τροποποίησης Φυσικού και Οικονομικού 

Αντικειμένου της επιχείρησης δεδομένου ότι οι αλλαγές διατηρούν τον ολοκληρωμένο 

χαρακτήρα της επένδυσης ενώ παράλληλα συμβάλλουν στην βελτίωση των διαδικασιών και 

ΑΔΑ: ΩΠ4Λ4653Ο7-1Λ1



  Σελ 7 από 13 

την εξυπηρέτηση των αναγκών της επιχείρησης. Επιπλέον δεν επέρχεται απόκλιση από όρους 

και κριτήρια τα οποία αποτέλεσαν αντικείμενο της αξιολόγησης.  

Ο συνολικά εγκεκριμένος προϋπολογισμός της επένδυσης διαμορφώνεται από 211.276,00€ 

σε 212.769,00€, ο επιχορηγούμενος προϋπολογισμός παραμένει στα 211.276,00€ και η 

δημόσια χρηματοδότηση παραμένει στα 95.074,20€ 

Επισυνάπτεται το πρακτικό μέσω ΠΣΚΕ. 

 

1.4 

ΕΦΔ ΕΦΕΠΑΕ – ΕΛΑΝΕΤ 

ΕΞ – 00925 

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΠΑΝΤΕΛΑΚΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΕ 

Γίνεται δεκτό ως εισήγηση του ΕΦΔ το αίτημα τροποποίησης Φυσικού και Οικονομικού 

Αντικειμένου της επιχείρησης δεδομένου ότι οι αλλαγές διατηρούν τον ολοκληρωμένο 

χαρακτήρα της επένδυσης ενώ παράλληλα συμβάλλουν στην βελτίωση των διαδικασιών και 

την εξυπηρέτηση των αναγκών της επιχείρησης. Επιπλέον δεν επέρχεται απόκλιση από όρους 

και κριτήρια τα οποία αποτέλεσαν αντικείμενο της αξιολόγησης.    

Ο συνολικά εγκεκριμένος προϋπολογισμός της επένδυσης διαμορφώνεται από 215.764,39€ 

σε 199.865,03€, ο επιχορηγούμενος από 215.764,39€ σε 199.865,03€ και η δημόσια 

χρηματοδότηση από 97.093,98€ σε 89.939,26€. 

Επισυνάπτεται το πρακτικό μέσω ΠΣΚΕ. 

 

1.5 

ΕΦΔ ΕΦΕΠΑΕ – ΕΛΑΝΕΤ 

ΕΞ – 00512 

ΝΩΣΙΣ ΕΠΕ 

Γίνεται δεκτό ως εισήγηση του ΕΦΔ το αίτημα τροποποίησης Φυσικού και Οικονομικού 

Αντικειμένου της επιχείρησης δεδομένου ότι οι αλλαγές διατηρούν τον ολοκληρωμένο 

χαρακτήρα της επένδυσης ενώ παράλληλα συμβάλλουν στην βελτίωση των διαδικασιών και 

την εξυπηρέτηση των αναγκών της επιχείρησης. Επιπλέον δεν επέρχεται απόκλιση από όρους 

και κριτήρια τα οποία αποτέλεσαν αντικείμενο της αξιολόγησης.   

Ο συνολικά εγκεκριμένος και επιχορηγούμενος προϋπολογισμός της επένδυσης ανέρχεται 

από 103.050,00€ σε 77.544,00€, και η δημόσια χρηματοδότηση σε από 46.372,50€ σε 

34.894,80 €. 

Επισυνάπτεται το πρακτικό μέσω ΠΣΚΕ. 

 

1.6 

ΕΦΔ ΕΦΕΠΑΕ – ΕΛΑΝΕΤ 

ΕΞ – 00518 

ΝΩΣΙΣ Π. ΜΟΡΦΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΕ  

Γίνεται δεκτό ως εισήγηση του ΕΦΔ το αίτημα τροποποίησης Φυσικού και Οικονομικού 

Αντικειμένου της επιχείρησης δεδομένου ότι οι αλλαγές διατηρούν τον ολοκληρωμένο 

χαρακτήρα της επένδυσης ενώ παράλληλα συμβάλλουν στην βελτίωση των διαδικασιών και 

την εξυπηρέτηση των αναγκών της επιχείρησης. Επιπλέον δεν επέρχεται απόκλιση από όρους 

και κριτήρια τα οποία αποτέλεσαν αντικείμενο της αξιολόγησης.    

ΑΔΑ: ΩΠ4Λ4653Ο7-1Λ1



  Σελ 8 από 13 

Ο συνολικά εγκεκριμένος προϋπολογισμός διαμορφώνεται από 85.138,00€ σε 69.323,06€, ο 

επιχορηγούμενος διαμορφώνεται από 85.138,00€ σε 69.038,43€ και η δημόσια 

χρηματοδότηση από 38.312,10€ σε 31.067,29€.  

Επισυνάπτεται το πρακτικό μέσω ΠΣΚΕ. 

 

1.7 

ΕΦΔ ΕΦΕΠΑΕ – ΔΕΣΜ-ΟΣ ΑΜΘ 

ΕΞ – 01316 

INFOLOGIC ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΠΕ 

Γίνεται δεκτό ως εισήγηση ΕΦΔ το αίτημα τροποποίησης φυσικού και οικονομικού 

αντικειμένου της επιχείρησης δεδομένου ότι οι αλλαγές διατηρούν τον ολοκληρωμένο 

χαρακτήρα της επένδυσης, ενώ παράλληλα συμβάλλουν στη βελτίωση των διαδικασιών και 

στην εξυπηρέτηση των αναγκών της επιχείρησης. Επιπλέον, δεν επέρχεται απόκλιση από 

όρους και κριτήρια τα οποία αποτέλεσαν αντικείμενο της αξιολόγησης. 

Ο συνολικός προϋπολογισμός διαμορφώνεται από 118.867,92€ σε 94.785,94€, ο 

επιχορηγούμενος προϋπολογισμός από 118.867,92€ σε 94.785,94€ και η δημόσια 

χρηματοδότηση από 52.731,01€ σε 42.653,67€. 

Επισυνάπτεται το πρακτικό μέσω ΠΣΚΕ. 

 

1.8 

ΕΦΔ ΕΦΕΠΑΕ – ΔΕΣΜ-ΟΣ ΑΜΘ 

ΕΞ – 01169 

WEBLOGIC ΑΕ 

Γίνεται δεκτό ως εισήγηση ΕΦΔ το αίτημα τροποποίησης φυσικού και οικονομικού 

αντικειμένου της επιχείρησης δεδομένου ότι οι αλλαγές διατηρούν τον ολοκληρωμένο 

χαρακτήρα της επένδυσης, ενώ παράλληλα συμβάλλουν στη βελτίωση των διαδικασιών και 

στην εξυπηρέτηση των αναγκών της επιχείρησης. Επιπλέον, δεν επέρχεται απόκλιση από 

όρους και κριτήρια τα οποία αποτέλεσαν αντικείμενο της αξιολόγησης. 

Ο συνολικός προϋπολογισμός διαμορφώνεται από 139.056,10€ σε 127.480,97€, ο 

επιχορηγούμενος προϋπολογισμός από 137.422,02€ σε 126.376,63€ και η δημόσια 

χρηματοδότηση από 61.839,91€ σε 56.869,48€. 

Επισυνάπτεται το πρακτικό μέσω ΠΣΚΕ. 

 

1.9 

ΕΦΔ ΕΦΕΠΑΕ – ΔΕΣΜ-ΟΣ ΑΜΘ 

ΕΞ – 01304 

ΜΑΝΣΟΥΔΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ 

Γίνεται δεκτό ως εισήγηση ΕΦΔ το αίτημα τροποποίησης φυσικού και οικονομικού 

αντικειμένου της επιχείρησης δεδομένου ότι οι αλλαγές διατηρούν τον ολοκληρωμένο 

χαρακτήρα της επένδυσης, ενώ παράλληλα συμβάλλουν στη βελτίωση των διαδικασιών και 

στην εξυπηρέτηση των αναγκών της επιχείρησης. Επιπλέον, δεν επέρχεται απόκλιση από 

όρους και κριτήρια τα οποία αποτέλεσαν αντικείμενο της αξιολόγησης.  

Ο συνολικός προϋπολογισμός διαμορφώνεται από 74.509,35€ σε 73.861,35€ ο 

επιχορηγούμενος προϋπολογισμός από 73.677,06€ σε 70.458,70€ και η δημόσια 

χρηματοδότηση από 33.154,68€ σε 31.706,42€. 

ΑΔΑ: ΩΠ4Λ4653Ο7-1Λ1



  Σελ 9 από 13 

Επισυνάπτεται το πρακτικό μέσω ΠΣΚΕ. 

 

 

2. ΠΑΡΑΛΑΒΕΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΩΝ 

2.1 

ΕΦΔ ΕΦΕΠΑΕ – ΕΛΑΝΕΤ 

ΕΞ – 01436 

ΛΟΥΚΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

Γίνεται δεκτή, ως εισήγηση ΕΦΔ, η οριστική παραλαβή του έργου της επιχείρησης και η 

παραλαβή της συνεργασίας καθώς πληρούνται όλοι οι όροι του προγράμματος. 

Επισυνάπτεται το πρακτικό μέσω ΠΣΚΕ. 

 

2.2 

ΕΦΔ ΕΦΕΠΑΕ – ΕΛΑΝΕΤ 

ΕΞ – 00883 

ΤΗΛΕΜΑΡΚΕΤΙΝΓΚ ΑΕ 

Γίνεται δεκτή, ως εισήγηση ΕΦΔ, η οριστική παραλαβή του έργου της επιχείρησης και η 

παραλαβή της συνεργασίας καθώς πληρούνται όλοι οι όροι του προγράμματος. 

Επισυνάπτεται το πρακτικό μέσω ΠΣΚΕ. 

 

2.3 

ΕΦΔ ΕΦΕΠΑΕ – ΚΕΠΑ ΑΝΕΜ 

ΕΞ – 00967 

ΑΛΟΥΜΥΛ – ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΥ ΑΕ 

Γίνεται δεκτή, ως εισήγηση ΕΦΔ, η οριστική παραλαβή του έργου της επιχείρησης και η 

παραλαβή της συνεργασίας καθώς πληρούνται όλοι οι όροι του προγράμματος. 

 

2.4 

ΕΦΔ ΕΦΕΠΑΕ – ΚΕΠΑ ΑΝΕΜ 

ΕΞ – 01196 

ΜΠΙ ΕΜ ΠΙ ΠΛΑΣΤΙΚΑ ΕΛΛΑΔΟΣ ΑΕ 

Γίνεται δεκτή, ως εισήγηση ΕΦΔ, η οριστική παραλαβή του έργου της επιχείρησης και η 

παραλαβή της συνεργασίας καθώς πληρούνται όλοι οι όροι του προγράμματος. 

 

2.5 

ΕΦΔ ΕΦΕΠΑΕ – ΚΕΠΑ ΑΝΕΜ 

ΕΞ – 01122 

ΟΡΟΣΗΜΟ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ ΑΕ 

Γίνεται δεκτή, ως εισήγηση ΕΦΔ, η οριστική παραλαβή του έργου της επιχείρησης και η 

παραλαβή της συνεργασίας καθώς πληρούνται όλοι οι όροι του προγράμματος. 

Επισυνάπτεται το πρακτικό μέσω ΠΣΚΕ. 

 

2.6 

ΕΦΔ ΕΦΕΠΑΕ – ΚΕΠΑ ΑΝΕΜ 

ΕΞ – 01228 

ΑΔΑ: ΩΠ4Λ4653Ο7-1Λ1



  Σελ 10 από 13 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΘΕΟΧΑΡΑΚΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΕ 

Γίνεται δεκτή, ως εισήγηση ΕΦΔ, η οριστική παραλαβή του έργου της επιχείρησης και η 

παραλαβή της συνεργασίας καθώς πληρούνται όλοι οι όροι του προγράμματος. 

Επισυνάπτεται το πρακτικό μέσω ΠΣΚΕ. 

 

2.7 

ΕΦΔ ΕΦΕΠΑΕ – ΚΕΠΑ ΑΝΕΜ 

ΕΞ – 01399 

BNEF BENEFIT HELLAS ΚΑΛΛΥΝΤΙΚΑ -ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΑ AE 

Γίνεται δεκτή, ως εισήγηση ΕΦΔ, η οριστική παραλαβή του έργου της επιχείρησης και η 

παραλαβή της συνεργασίας καθώς πληρούνται όλοι οι όροι του προγράμματος. 

Επισυνάπτεται το πρακτικό μέσω ΠΣΚΕ. 

 

2.8 

ΕΦΔ ΕΦΕΠΑΕ – ΚΕΠΑ ΑΝΕΜ 

ΕΞ – 01107 

ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΑΥΤΟΜΑΤΙΣΜΟΥ ΕΛΛΑΔΟΣ ΑΕ 

Γίνεται δεκτή, ως εισήγηση ΕΦΔ, η οριστική παραλαβή του έργου της επιχείρησης και η 

παραλαβή της συνεργασίας καθώς πληρούνται όλοι οι όροι του προγράμματος. 

Επισυνάπτεται το πρακτικό μέσω ΠΣΚΕ. 

 

2.9 

ΕΦΔ ΕΦΕΠΑΕ – ΚΕΠΑ ΑΝΕΜ 

ΕΞ – 00994 

ΠΥΡΑΜΙΣ ΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΙΑ ΑΕ 

Γίνεται δεκτή, ως εισήγηση ΕΦΔ, η οριστική παραλαβή του έργου της επιχείρησης και η 

παραλαβή της συνεργασίας καθώς πληρούνται όλοι οι όροι του προγράμματος. 

 

2.10 

ΕΦΔ ΕΦΕΠΑΕ – ΚΕΠΑ ΑΝΕΜ 

ΕΞ – 01186 

ΣΑΝΙΤΕΚ ΑΒΕΕ- ΕΙΔΗ ΥΓΙΕΙΝΗΣ-ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

Γίνεται δεκτή, ως εισήγηση ΕΦΔ, η οριστική παραλαβή του έργου της επιχείρησης και η 

παραλαβή της συνεργασίας καθώς πληρούνται όλοι οι όροι του προγράμματος. 

Επισυνάπτεται το πρακτικό μέσω ΠΣΚΕ. 

 

2.11 

ΕΦΔ ΕΦΕΠΑΕ – ΔΕΣΜ-ΟΣ ΑΜΘ 

ΕΞ – 01408 

Γ. ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ ΜΑΡΜΑΡΑ ΔΡΑΜΑΣ ΑΕ 

Γίνεται δεκτή, ως εισήγηση ΕΦΔ, η οριστική παραλαβή του έργου της επιχείρησης και η 

παραλαβή της συνεργασίας καθώς πληρούνται όλοι οι όροι του προγράμματος. 

Επισυνάπτεται το πρακτικό μέσω ΠΣΚΕ. 

 

 

ΑΔΑ: ΩΠ4Λ4653Ο7-1Λ1



  Σελ 11 από 13 

2.12 

ΕΦΔ ΕΦΕΠΑΕ – ΔΕΣΜ-ΟΣ ΑΜΘ 

ΕΞ – 00673 

VERNITECH ΑΕ  

Γίνεται δεκτή, ως εισήγηση ΕΦΔ, η οριστική παραλαβή του έργου της επιχείρησης και η 

παραλαβή της συνεργασίας καθώς πληρούνται όλοι οι όροι του προγράμματος. 

Επισυνάπτεται το πρακτικό μέσω ΠΣΚΕ. 

 

2.13 

ΕΦΔ ΕΦΕΠΑΕ – ΔΕΣΜ-ΟΣ ΑΜΘ 

ΕΞ – 00408 

ΦΙΛΙΠΠΙΔΟΥ ΔΕΣΠΟΙΝΑ 

Γίνεται δεκτή, ως εισήγηση ΕΦΔ, η οριστική παραλαβή του έργου της επιχείρησης και η 

παραλαβή της συνεργασίας καθώς πληρούνται όλοι οι όροι του προγράμματος. 

Επισυνάπτεται το πρακτικό μέσω ΠΣΚΕ. 

 

3. ΑΠΕΝΤΑΞΕΙΣ 

3.1 

ΕΦΔ ΕΦΕΠΑΕ – ΚΕΠΑ ΑΝΕΜ 

ΕΞ – 00961 

ΜΠΟΥΡΤΣΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 

Γίνεται δεκτή η εισήγηση του ΕΦΔ για απένταξη της επιχείρησης ΜΠΟΥΡΤΣΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 

από το πρόγραμμα.  Συγκεκριμένα η επιχείρηση απεντάσσεται διότι δεν έγινε δεκτό το 

αίτημα παράτασης της καθότι δεν πληρούνταν η προϋπόθεση κάλυψης του 30% του 

εγκεκριμένου προϋπολογισμού σε εξοφλημένες δαπάνες, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 

κεφάλαιο 14.7 του οδηγού εφαρμογής του προγράμματος. Συνεπώς λόγω απόρριψης του 

αιτήματος παράτασης η επιχείρηση δεν δύναται να συνεχίσει στο πρόγραμμα και 

απεντάσσεται.  Η επιχείρηση δεν έχει λάβει προκαταβολή ή ενδιάμεση δόση από το 

πρόγραμμα.   

 

4. ΠΡΟΣΘΗΚΗ ΚΑΔ 

4.1 

ΕΦΔ ΕΦΕΠΑΕ – ΕΛΑΝΕΤ 

ΕΞ – 00944 

ΛΕΤΡΙΝΑ Α.Ε. 

Βλ. θέμα 1.2 

 

5. ΕΚΠΡΟΘΕΣΜΟ ΑΙΤΗΜΑ ΕΛΕΓΧΟΥ 

5.1 

ΕΦΔ ΕΦΕΠΑΕ – ΚΕΠΑ ΑΝΕΜ 

ΕΞ – 00663 

ΕΥΕΞΙΑ ΑΕ ΚΕΝΤΡΟ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 

Γίνεται δεκτή ως εισήγηση του ΕΦΔ την εμπρόθεσμη υποβολή ηλεκτρονικού αιτήματος 

Τελικού Ελέγχου της επιχείρησης στις 26/06/2015 με αιτούμενο προϋπολογισμό 

ΑΔΑ: ΩΠ4Λ4653Ο7-1Λ1



  Σελ 12 από 13 

145.314,28€, προκειμένου ο έλεγχος να διενεργηθεί με βάση τα στοιχεία που 

περιλαμβάνονται σε αυτό.   

 

 

6. ΕΝΣΤΑΣΗ  

6.1 

ΕΦΔ ΕΦΕΠΑΕ – ΑΝΔΙΑ 

ΕΞ – 00239 

ΕΥΒΟΪΚΗ ΖΥΜΗ 

Απορρίπτεται η υπ. αριθμ 3473/31.12.2015 (ΑΝ.ΔΙΑ.) επιστολή αντιρρήσεων της 

επιχείρησης, σύμφωνα με την εισήγηση του ΕΦΔ, και ισχύει η υπ. αριθμ 

129237/997/14.12.2015 Απόφαση Αποδοχής του Πρακτικού Νο 21 της Επιτροπής 

Παρακολούθησης. 

Συγκεκριμένα, η δαπάνη «ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΔΕΙΓΜΑΤΩΝ ΣΤΗ ΣΑΝΓΚΑΗ» αξίας 18.356,60€ 

αφορούσε παραγωγή και μεταφορά δειγμάτων για in store promotion. Λόγω μη 

επιλεξιμότητας του κόστους της παραγωγής των δειγμάτων, ορθώς έγινε δεκτή η περικοπή 

του αντίστοιχου ποσού ύψους 15.705,60€ και έγινε δεκτή μόνο η μεταφορά των παραπάνω 

δειγμάτων στη Σανγκάη, καθαρής αξίας 2.620,10€ σύμφωνα με τον σχετικό τιμολόγιο του 

μεταφορέα MEDCARGO AE. 

 

 

7. ΠΑΡΑΛΑΒΕΣ ΕΡΓΩΝ 

7.1 

ΕΦΔ ΕΦΕΠΑΕ – ΚΕΠΑ ΑΝΕΜ 

ΕΞ – 01079 

ΑΦΟΙ ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΤΕΡΝΕΝΟΠΟΥΛΟΥ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ 

Γίνεται δεκτή, ως εισήγηση ΕΦΔ, η οριστική παραλαβή του έργου της επιχείρησης, καθώς 

πληρούνται όλοι οι όροι του προγράμματος. 

Επισυνάπτεται το πρακτικό μέσω ΠΣΚΕ. 

 

7.2 

ΕΦΔ ΕΦΕΠΑΕ – ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΚΡΗΤΗΣ 

ΕΞ – 00984 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ – ΜΑΡΑΖΑΚΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΟΕ 

Γίνεται δεκτή ως εισήγηση ΕΦΔ η παραλαβή του έργου καθώς πληρούνται όλοι οι όροι του 

προγράμματος. 

Επισυνάπτεται το πρακτικό μέσω ΠΣΚΕ. 

8. ΑΠΟΧΩΡΗΣΗ ΑΠΟ ΣΧΗΜΑ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ (εκτός ημερησίας διάταξης) 

8.1 

ΕΦΔ ΕΦΕΠΑΕ – ΚΕΠΑ ΑΝΕΜ 

ΕΞ – 01245 

ΑΦΟΙ Ε. ΠΑΠΑΣΤΕΦΑΝΟΥ ΕΠΕ 

Γίνεται δεκτή σύμφωνα με εισήγηση του ΕΦΔ η αποχώρηση της επιχείρησης ΑΦΟΙ Ε. 

ΠΑΠΑΣΤΕΦΑΝΟΥ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ από το σχήμα συνεργασίας 

ΑΔΑ: ΩΠ4Λ4653Ο7-1Λ1



  Σελ 13 από 13 

με κωδικό συνεργασίας 00176. Η επιχείρηση συνεχίζει το πρόγραμμα ως αυτόνομη επιλέξιμη 

επιχείρηση και θα μειωθεί το ποσοστό της δημόσιας επιχορήγησης από 50% στο 45% του 

επιχορηγούμενου προϋπολογισμού, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο κεφάλαιο 9 του 

Οδηγού Εφαρμογής του Προγράμματος.  

 

9. ΛΟΙΠΑ ΘΕΜΑΤΑ 

Σύμφωνα με το κεφάλαιο 14.8 του Οδηγού Εφαρμογής του Προγράμματος, εφεξής τα 

αιτήματα ήσσονος σημασίας που δεν αφορούν στην τροποποίηση φυσικού και οικονομικού 

αντικειμένου, αλλά στη διοικητική παραλαβή του έργου, εξετάζονται και αντιμετωπίζονται 

από τους ΕΦΔ κατά την τελική επαλήθευση/πιστοποίηση των έργων, με την προϋπόθεση ότι 

δεν αλλοιώνονται οι όροι ένταξης των έργων στο Πρόγραμμα, καθώς επίσης και τα κριτήρια 

βαθμολόγησής τους. Ως συνέπεια των παραπάνω, τα παρακάτω αιτήματα δεν εξετάστηκαν 

από την Επιτροπή: 

1. ΕΞ-01146  ΑΦΟΙ ΠΙΤΕΝΗ Α.Ε. (αίτημα αλλαγής επωνυμίας και μετοχικής 

σύνθεσης), 

2. ΕΞ-00967 ΑΛΟΥΜΥΛ – ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΥ Α.Ε.  (αίτημα προσθήκης 

τόπου υλοποίησης), 

3. ΕΞ-01196 ΜΠΙ ΕΜ ΠΙ ΠΛΑΣΤΙΚΑ ΕΛΛΑΔΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (αίτημα 

αλλαγής νομίμου εκπροσώπου), 

4. ΕΞ-01196 ΜΠΙ ΕΜ ΠΙ ΠΛΑΣΤΙΚΑ ΕΛΛΑΔΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (αίτημα 

αλλαγής μετοχικής σύνθεσης) 

5. ΕΞ-00994 ΠΥΡΑΜΙΣ ΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΙΑ Α.Ε. (αίτημα αλλαγής νομίμου 

εκπροσώπου), 

6. ΕΞ-00994 ΠΥΡΑΜΙΣ ΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΙΑ Α.Ε. (αίτημα αλλαγής μετοχικής 

σύνθεσης), 

 

Αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αποτελεί το Πρακτικό Νο 24/09-03-2016 της Επιτροπής 

Παρακολούθησης του Προγράμματος «Εξωστρέφεια – Ανταγωνιστικότητα των 

Επιχειρήσεων» του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και 

Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του ΕΣΠΑ 2007-2013. 

Με την παρούσα απόφαση τροποποιούνται οι αντίστοιχες αποφάσεις ένταξης και 

χρηματοδότησης των ανωτέρω επιχειρήσεων. 

 

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ 

 

 

ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΗΣ 

 

Εσωτερική Διανομή 

- Γραφείο κας Υφυπουργού 

- Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα 

- Προϊσταμένο Γενικής Δ/νσης  Βιομηχανικής & 

       Επιχειρηματικής Πολιτικής 

- ΕΥΔ ΕΠΑΕ 

- Δ/νση Στήριξης ΜμΕ 

Κοινοποίηση 

- ΕΦΕΠΑΕ 

ΑΔΑ: ΩΠ4Λ4653Ο7-1Λ1


		2016-04-27T14:12:51+0300
	Athens




